
 

 
 
 
 

Repertorium 
 

 

 

 

Pfarrarchiv 
 

Dillingen, St. Johannes 
 

 

 

 

deponiert im 

Bistumsarchiv Trier 
 

Abt. R 1100,18 

Nr. 1-57 
 

 

 

 

 

1. Ausgabe  

Nr.  (   /5) 
 

 

 

 

 

 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, Juli 2003 



 I

 

I. Orts- und Pfarrgeschichte 
Dillingen (Dullinge) wird erwähnt in der Urkunde des Erzbischofs Albero (1131-1152) 

unter den nach Mettlach wallfahrenden Pfarreien. 1222 bestätigte Erzbischof 

Theoderich der Abtei Mettlach „das seit alten Zeiten genossene Recht“. Das 

Patronatsrecht hatte seit 1262 die Abtei Mettlach. 1330 wird Dullinga in der Taxa 

generalis unter den Pfarreien des Landkapitels Merzig im Erzbistum Trier genannt. 1567 

waren die hl. Odilia und Cäcilia Patrone der Pfarrkirche. Bei der Visitation 1569 wird 

die hl. Odilia genannt, 1732 die hl. Lucia und der hl. Johannes der Täufer.  

Der zweite Altar war zu Ehren des hl. Sebastianus errichtet. Von 1802 bis 1817 gehörte 

Dillingen als Sukkursalpfarrei im Kanton Rehlingen zum Bistum Metz. 

Eine neue Kirche wurde 1728 gebaut. Sie wurde 1845 durch eine neue ersetzt. Als 

1913/14 die Kirche zum hhl. Sakrament erstand, gingen die Pfarrrechte an diese über. 

1935 wurde dann aber wieder eine Expositur Dillingen-St. Johannes abgetrennt, die 

1938 zur Vikarie mit eigener Vermögensverwaltung, 1940 zur Pfarrvikarie erhoben und 

am 10.12.1942 als Pfarrei kanonisch errichtet wurde (Kirchlicher Amtsanzeiger 1942 S. 

125). Der Pfarrbezirk ist ungefähr derselbe, wie er früher immer gewesen war. 

 

 

 

 

II. Bestandsbemerkungen 
Die Verzeichnung des Pfarrarchives erfolgte nach dem Aktenplan und mit Hilfe des 

Archivprogrammes BISMAS. Das Pfarrarchiv Dillingen umfaßt so nach Abschluß der 

Ordnungsarbeiten 57 Nummern, die unter der Bestandssignatur BATr Abt. R 1100,18 

Nr. 1-57 registriert und einsehbar sind. Das Pfarrarchiv befindet sich in der 

Archivdependance des Bistumsarchivs Trier, dem Duisburger Hof in Trier-Ruwer. Bei 

Interesse zur Einsicht von Akten aus dem Pfarrarchiv müssen diese 2-3 Tage vor einem 

geplanten Besuch telefonisch vorbestellt werden (0651/92270-11). 

 

 

 

 

III. Series Pastorum 
(Auflistung anhand der Priesterkartei im Bistumsarchiv Trier) 

        -1396 Arnold Loirkinson 

1396- Johannes (Petri) de Curvatia 

1544 Johann Hirzig 

1569 Johannes Lyranus 

1595, 1626 Cornelius Fuchs(man) 

1640, 1652 Martin Hector 

1676, 1693 Theoderich Keschenbach 

1729 Leonard Flock (Pflock) 

1732/9 Johann Bapt. Weber 

1754/66 Johann Weisgerber 

1766-1804 Johann Michael Theis 

(1792-1800 emigriert) 

1804-1807 Michael Dusable 

1807-1817 Johann Baptist Anton Pontry 

1818-1826 Robert Billen 

1826-1832 Nikolaus Steinbacher 



 II

1833-1848 Philipp Schmitt 

1848-1868 Johann Baptist Ehl 

1868-1907 Johann Hillen 

1907-1914 Matthias Prior 

1935(42)-1946 Friedrich Busch 

1947-1959 Matthias Weiland 

1959-1967 Matthias Röder 

1968-1981 Willi Heckmann 

1981-1994 Heinrich Barth 

1995- Warnfried Bartmann 

1997- Ottmar Dillenburg 

 

 

 

 

IV. Sonstiger Bestand im Bistumsarchiv, Dillingen-St. Johann bzw. 

Dillingen allgemein betreffend 
Abt. 22 (Erzbistum Trier - Provinzialrat Luxemburg, Lothringen, Frankreich) 

 Nr. 66: Jurisdiktionsfälle 1720-1788 

Abt. 34 (Archidiakonat Tholey) 

 Nr. 113 f.: Prozeßakten 1752-1769 und Celebrationserlaubnis für die 

   Schloßkapelle der Witwe de Lasalle zu Dillingen 1785 

Abt. 41 (Weiheprotokolle 1673-1953) 

 Nr. 3: Konsekration Kirche und Hochaltar 25.8.1732 

Abt. 52 (Das französische Bistum Trier [1802-1821]) 

 Nr. 710: Pfarrakten Dillingen und Pachten 1802-1821 

Abt. 64 (Eremitagen und Eremiten des Obererzstifts Trier) 

 Nr. 100 und 101: Visitation der Eremitage Dillingen 1766 und 1774 

Abt. 71,167 (Pfarrarchiv Nalbach) Nr. 764 

Abt. 105 (Nachlaß Josef Hansen) 

 Nr. 3055: Gewerbliche Berufsschule Dillingen 1961 

Abt. 122 (Bau- und Kunstakten) 

 Nr. 3: Grundriß der Kirche zu Dillingen 1829 

 Nr. 9: Standard-Fragebogen 1847 über Bau- und Inneneinrichtung der Kirchen 

Abt. 129 (Albertus-Magnus-Verein) 

 Nr. 10: Ortsverein Dillingen 1903-1933 

 

R-BGV Benediktion I 

 Glockenweihe 1942 und Glockenweihe für Pachten 1952 

R-BGV (BGV Trier - Abt. Bau) 

 Nr. 1034, 1451 und 1455: Bausachen 1961-1989 

R-BGV 5 (BGV Trier - Architekten- und Ingenieurverträge 1964-1990) 

 Nr. 99: 1969-1989 

 

 



 III

 

V. Literatur 
- Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage, Trier 1952, 279/280. 

- Philipp de Lorenzi, Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diözese Trier, 

Bd. I Regierungsbezirk Koblenz, Trier 1887, 329 

- Wilhelm Fabricius, Erläuterungen zum geschichtlichen Atlas der Rheinprovinz, V/II, 

Bonn 1913, 87 

- Kd Ottweiler und Saarlouis 176 

- Ph. Schmitt, Einige Fragmente zur Kirchengeschichte von Dillingen 

 

- sowie auch einige Unterlagen in diesem Pfarrarchiv, die die Geschichte der  Pfarrei 

Dillingen betreffen. 

 

 



Pfarrarchiv Dillingen BATr R 1100,18 
 

1

 
 

A/Urkunden 
 

0001 
A/URKUNDEN 
Titel: Urkunde betr. die Auseinandersetzung zwischen Peter, Abt des Klosters 
Himmerod, und den Brüdern Johann und Paul von Metzenhausen, gen. von Senheim 
Datierung: 1464/09/15 
 
 
 

0002 
A/URKUNDEN 
Titel: Abt Wilhelm, Prior und Konvent des Klosters Himmerod, verleihen Andreas von 
Platten und seiner Ehefrau Else erblich den Himmeroder Klosterhof zu Platten. 
Datierung: 1528/05/01 
Umfang: 2 Bögen, Konzept 
 
 
 
 
 

01. Die Pfarrei im Allgemeinen 
 
 

0003 
B/01.01.02. 
Titel: Assignatio bonorum, welche zum Plattener Hof gehörig undt durch beyde 
Hofleuth alß nemplich Höfers Hanßen undt Heintzen Joisten anno 1656 zur Erndtzeitt 
specificirt undt angeben 
Datierung: 1656/00/00 
Umfang: 1 Bogen 
 
 
 

0004 
B/01.01.02. 
Titel: Einweihung der Kirche in Dillingen: Zeitungsbericht aus 'Wochenblatt für die 
Kreise Saarlouis, Merzig und Saarburg' Nr. 138 vom 16.11.1845; Programm der 
Feierlichkeiten anl. der Einweihung der neuen Kirche vom 8.-10.11.1845; Allgemeines 
Lied der Pfarrei Dillingen bei der Einweihung ihrer Kirche am 9. Nov. 1845; 
Tafelordnung des Festessens 
Enthält: Predigt sowie Festlied bei der Legung bzw. Einweihung des ersten Steines der 
Kirche zu Dillingen 
Datierung: 1840/00/00-1845/00/00 
Umfang: meist einzelne Blätter 
 



Pfarrarchiv Dillingen BATr R 1100,18 
 

2

 

0005 
B/01.01.02. 
Titel: Zeitungsberichte: Saarlouis'er Wochenblatt Nr. 34 vom 27.04.1841 bzgl. Vergabe 
zur Lieferung von Steinen für Kirchenbau; Trierische Zeitung Nr. 206 vom 01.08.1843  
über Bericht zur ersten Steinsegnung der neuen Kirche.  
Darin: Behandlungs-Instruction für die neue Thurm-Uhr in Dillingen/Saar v. 1865 
Datierung: 1841/00/00-1843/00/00 
Umfang: 3 Blätter 
 
 
 

0006 
B/01.01.02. 
Titel: Original-Zeitungsbericht von 1935 "Einführung des H. H. Pastors Busch als 
Expositus an der Pfarrei 'St. Johannes'" 
Datierung: 1935/05/00 
Umfang: 1 Seite 
 
 
 

0007 
B/01.01.02. 
Titel: Pfarrchronik 
Enthält: Beitrag zur Pfarrgeschichte "Aus der Geschichte der Pfarrei St. Johannes" von 
H. Scherer (6 Seiten); Inventar der St.Johanneskirche Dillingen vom 20.04.1939 
Darin: Verhandlung einer Grundstücksangelegenheit 
Datierung: 1954/00/00-1962/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0008 
B/01.01.02. 
Titel: Pfarrchronik 
Enthält: Totenzettel Pfr. Peter Hillen (+1911); 3 Blätter 'Sagen und Geschichten von 
Dillingen und Umgebung' mit Bildern von: - Kapelle der Hl. Odilie (früher besuchter 
Wallfahrtsort); - Das Hochkreuz auf dem Heiligenberg; - Statue Christus bei der 
Bergpredigt; Notizen über Dillingen (Saar) vom Jahre 1846 ab 
Datierung: o.D. 
Umfang: 1 Mappe 
 
 

0009 
B/01.01.03. 
Titel: Familiengeschichte des Pastor Schmitt in St. Paulin 1854 
Datierung: 1854/00/00 
Umfang: 1 Mappe DIN A 4 
Bemerkung: handschriftlich 



Pfarrarchiv Dillingen BATr R 1100,18 
 

3

 

0010 
B/01.01. 
Titel: Broschüre von Georg Baltzer: Historische Notizen über die Stadt Saarlouis und 
deren unmittelbare Umgegend. Teil 2 
Datierung: 1865/00/00 
 
 
 

0011 
B/01.01. 
Titel: Der Kreis Saarlouis und seine naechste Umgebung in gnognostischer, 
mineralogischer, meteorologischer, botanischer und zoologischer Hinsicht, beschrieben 
von Ph. Schmitt, Pfarrer zu Dillingen, correspondierendem Mitgliede der Gesellschaft 
für nützliche Forschungen zu Trier, der académie royale zu Metz und der historisch 
antiquarischen Gesellschaft zu Saarbrücken und Ottweiler 
Datierung: o. D. 
Umfang: 1 Band, handschriftlich geschrieben 
 
 
 

0012 
B/01.02. 
Titel: Erhebung der Expositur St. Johannes zur Pfarrvikarie bzw. zur Pfarrei 
Enthält: Errichtungsurkunde  
Darin: Schreiben über Fliegerschäden an der Kirche; Gutachten für die 
Wiederherstellung der St. Johanneskirche in Dillingen; Beschreibung der Grenzen der 
beiden Seelsorgsbezirke St. Johannes und Hl. Sakrament  
Datierung: 1937/00/00-1946/00/00 
 
 
 

0013 
B/01.02. 
Titel: Errichtung der Pfarrei St. Johannes  
Enthält: u. a. Schreiben über Standortfestlegung für eine neue Kirche im südwestlichen 
Baugebiet der Stadt; Kriegsschäden; Wiederinstandsetzung/-herstellung der kath. 
Pfarrkirche 
Datierung: 1937/00/00-1961/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0014 
B/01.02. 
Titel: Erhebung der Expositur St. Johannes zur Pfarrvikarie bzw. zur Pfarrei 
Datierung: 1938/00/00-1941/00/00 



Pfarrarchiv Dillingen BATr R 1100,18 
 

4

 

02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 
 

0015 
B/02.01.01.02. 
Titel: Kirchenbausachen: Bedenken der Baukommission, gerichtet an den 
Bauinspektor, zum entworfenen Plan des Herrn Birk bzgl. einer neuen Kirche für 
Dillingen; Sitzungsprotokolle der Baukommission  
Datierung: 1841/09/14-1843/05/12 
 
 
 

0016 
B/02.01.01.02 
Titel: Kunstgegenstände der Pfarrei Dillingen-St. Johann 
Datierung: 1937/00/00-1953/00/00 
Umfang: 1 Mappe mit 5 Blättern 
 
 
 

0017 
B/02.01.01.02. 
Titel: Verschiedene Skizzen, überwiegend über Gestaltung von Fenstern 
Datierung: o. D. 
 
 
 

0018 
B/02.01.01.06. 
Titel: Lotterie zugunsten der Beschaffung einer Orgel für die kath. Kirchengemeinde 
Dillingen-St. Johann 
Datierung: 1956/00/00 
Umfang: 1 gebundene Akte 
 
 
 

0019 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenbausachen: verschiedenste Schreiben bzgl. Kirchen(neu)bau in Dillingen, 
z. B. über Kirchenfenster, Fundamente, Baukommission, über die Wahl des Bauplatzes 
für die neue Kirche in Dillingen (1843) 
Datierung: 1836/00/00-1845/00/00 
Umfang: 1 Mappe mit losen Blättern 
 
 



Pfarrarchiv Dillingen BATr R 1100,18 
 

5

 

0020 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenbausachen: Kosten-Anschlag für den Bau einer neuen katholischen 
Pfarrkirche zu Dillingen, nachfolgend Notizen über weiteren Verlauf der 
Verhandlungen zum Bau der Kirche 
Datierung: 1836/11/17-1838/00/00 
 
 
 

0021 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenbausachen: Sitzungsprotokolle des Ausschusses für den Kirchenbau 
Datierung: 1840/00/00-1841/00/00 
 
 
 

0022 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenbausachen: Kosten-Anschlag von dem Bau einer neuen katholischen 
Pfarrkirche zu Dillingen 
Datierung: 1842/05/19 
 
 
 

0023 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenbausachen: Berichte und Notizen der Baukommission 
Datierung: 1843/00/00-1844/00/00 
 
 
 

0024 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenbausachen: Anbringung der Sakristei, Auszüge der Baukommission, 
Anstriche 
Datierung: 1844/00/00-1845/00/00 
 
 
 

0025 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenbausachen: Kostenvoranschlag f. Anfertigung zweier Beichtstühle, 
Anfertigung eines Taufsteines,  
Datierung: 1845/00/00-1847/00/00 
Bemerkung: Heft nur zur Hälfte beschrieben 
 



Pfarrarchiv Dillingen BATr R 1100,18 
 

6

 

04. Pfarrgemeinde 
 

0026 
B/04.02. 
Titel: Übersicht über die Vorfahren von Eva Witt geb. Schmitt (*26.8.1894) 
Datierung: o. D. 
Umfang: 1 Blatt (mit Bleistift geschrieben); DIN A 5 
 
 
 

05. Pfarrklerus 
 

0027 
B/05.02. 
Titel: Broschüre von Rudolf Loeser: Philipp Schmitt, Pfarrer zu Dillingen a. d. Saar 
1833-1848, an St. Paulin zu Trier 1848-1856 
Datierung: 1935/00/00 
 
 
 

0028 
B/05.02. 
Titel: Materialsammlung von Pfr. Philipp Schmitt über Maßnahmen bei Verletzungen 
und Krankheiten 
Datierung: o. D. 
Umfang: 1 handgeschriebenes kleines dünnes Heftchen 
 
 
 

06. Diensteinkommen des Pfarrers 
 

0029 
B/06.02.01. 
Titel: Specificatio (= Einzelaufführung) der Güter so zu deß Gotteshauß Himmeroth 
Hof zu Platten gehörig und durch beede Hofleuth bestanden worden 
Datierung: o. D. 
Umfang: 1 Bogen 
 
 
 

10. Pastorale Betreuung 
 

0030 
B/10.08. 
Titel: Jahresbericht der Gesellschaft für nützliche Forschungen zu Trier vom Jahre 1853 
Datierung: 1853/00/00



Pfarrarchiv Dillingen BATr R 1100,18 
 

7

 

0031 
B/10.08. 
Titel: Festschrift: 25 Jahre Kolpingfamilie Dillingen St. Johann 1948-1973 
Datierung: 1973/00/00 
Umfang: 1 Heftchen DIN A 5 
 
 
 

13. Vermögensverwaltung 
 

0032 
B/13.01. 
Titel: Notenbuch (Notizen) über die Ausgaben für den Kirchenbau von Dillingen 
Datierung: 1841/00/00-1844/00/00 
 
 
 
 
 
 
 

C/Pfarramtliche Bücher, Karten, Pläne 
 

0033 
C/BÜCHER 
Titel: P. Terentii Afri Comoediae ...  
Darin: ganz vorne: handschriftlicher Geschenkvermerk vom 26. Sept. 1824 von 
Wyttenbach für Ph. Schmitt 
Datierung: 1821/00/00 
Umfang: 1 dickeres Buch, ca. DIN A 5 
 
 
 

0034 
C/KARTEN 
Titel: Topographische und geologische Karten von Pfarrer Philipp Schmitt 
(handgezeichnet, meist farbig ausgemalt) 
Datierung: o. D. 
Umfang: 9 Blätter 
 
 
 

0035 
C/PLÄNE 
Titel: Entwurf für die Gestaltung des Hochaltars der Pfarrkirche durch Falkowski zu 
Mainz. Maßstab 1:20 
Datierung: 1942/00/00 
Umfang: 1 Blatt 



Pfarrarchiv Dillingen BATr R 1100,18 
 

8

 

0036 
C/PLÄNE 
Titel: Zeichnungen der Außenansicht der Pfarrkirche durch Falkowski zu Mainz, ohne 
Maßstab 
Datierung: 1943/00/00-1946/00/00 
Umfang: 4 Blätter 
Bemerkung: 1 Blatt ohne Datum 
 
 
 

0037 
C/PLÄNE 
Titel: Grundriß der Pfarrkirche durch Falkowski in Mainz, Maßstab 1:100 
Datierung: 1946/00/00 
Umfang: 1 Blatt (farbig) 
 
 
 

0038 
C/PLÄNE 
Titel: Pläne für die Dachkonstruktion (Binder) der Pfarrkirche St. Johann in Dillingen 
sowie statische Berechnung für die Dachkonstruktion. Maßstab: 1:10 
Datierung: 1947/00/00 
Umfang: 3 Blätter 
 
 
 

0039 
C/PLÄNE 
Titel: Lageplan des Kindergartens der kath. Pfarrgemeinde St. Johann in Dillingen, 
Maßstab 1:100 
Datierung: 1950/04/05 
Umfang: 1 Blatt 
 
 
 

0040 
C/PLÄNE 
Titel: Vorentwürfe des Kindergartens der kath. Pfarrgemeinde St. Johann in Dillingen. 
Ansicht vom Hillenplatz (Osten) im Maßstab 1:100, Ansicht vom Pfarrhaus (Süden) im 
Maßstab 1:100 sowie Schaubild der Gesamtanlage (Isometrie) im Maßstab 1:200  
Datierung: 1950/04/05 
Umfang: 3 Blätter 
 
 



Pfarrarchiv Dillingen BATr R 1100,18 
 

9

 

0041 
C/PLÄNE 
Titel: Zeichnungen zum Neubau eines Kindergartens für die kath. Pfarrgemeinde St. 
Johann in Dillingen. Blatt 1: Lageplan, Maßstab 1:200; Blatt 2: Grundrisse, Maßstab 
1:100; Blatt 3: Querschnitte, Maßstab 1:50; Blatt 4: Ansicht vom Pfarrhaus 
(Südostseite) sowie Ansicht vom Hillenplatz (Nordostseite), Maßstab 1:100; Blatt 5: 
Hofansicht (Nordwest- und Südwestseite), Maßstab 1:100  
Datierung: 1950/08/25 
Umfang: 5 Blätter 
 
 
 

0042 
C/PLÄNE 
Titel: Plan der Wegkapelle am Hillenplatz kath. Pfarrgemeinde St. Johann in Dillingen, 
Maßstab 1:10 
Datierung: 1951/02/17 
Umfang: 1 Blatt 
 
 
 

0043 
C/PLÄNE 
Titel: Bauplan einer schmiedeeisernen Tür sowie des Einfahrtstores am Hillenplatz. 
Maßstab: 1:10 und 1:1 
Darin: Konzept zu Kostenangebot an verschiedene ausführende Firmen bzgl. 
Herstellung 
Datierung: 1956/06/00 
Umfang: 1 Blatt 
 
 
 

0044 
C/PLÄNE 
Titel: Bauzeichnungen und Berechnungen zur Anfertigung eines Altarpodestes in der 
Pfarrkirche St. Johann in Dillingen (ohne Maßstab) 
Datierung: 1961/00/00 
Umfang: 3 Blätter 
 
 
 

0045 
C/PLÄNE 
Titel: Entwurf für ein farbiges Glasfenster der Pfarrkirche 
Datierung: o. D. 
Umfang: 1 Blatt 
 



Pfarrarchiv Dillingen BATr R 1100,18 
 

10

 

0046 
C/PLÄNE 
Titel: Übersichtsplan Dillingen - Pachten, mit Eintragung der Banngrenze von 
Dillingen sowie der Trennungslinie der Pfarreien, Maßstab 1:5000 
Datierung: o. D. (vermutlich um 1942) 
 
 
 

E/Fotos 
 

0047 
E/FOTOS 
Titel: Dillinger Kirchenglocken, die im Sommer 1917 abgegeben werden mußten 
Datierung: 1917/00/00 
Umfang: 1 Foto 
Bemerkung: 3 Personen sind auf dem Bild, die auf der Rückseite wie folgt benannt 
sind (von links): Alois Bourgeois, Wilhelm Becker, Ing. Gornick 
 
 
 

0048 
E/FOTOS 
Titel: Urkunde der Grundsteinlegung des Jugendheims der Pfarrei 
Datierung: 1974/00/00 
Umfang: 1 Foto 
 
 

0049 
E/FOTOS 
Titel: Glockenabgabe der Pfarrkirche St. Johann (2. Weltkrieg) 
Datierung: o. D. 
Umfang: 6 Fotos 
 
 

0050 
E/FOTOS 
Titel: Aufnahme nach einem Originalbild von Pfr. Leidinger mit einer Darstellung von 
Pfr. Ph. Schmitt 
Datierung: o. D. 
Umfang: 1 Foto 
 
 
 

0051 
E/FOTOS 
Titel: Alte Hinterstraße in Dillingen 
Datierung: o. D. 
Umfang: 1 Foto 



Pfarrarchiv Dillingen BATr R 1100,18 
 

11 

 

0052 
E/FOTOS 
Titel: Kruzifix, das von Pfr. Ph. Schmitt um 1843 am Heiligenberg in Stein gehauen 
wurde 
Datierung: o. D. 
Umfang: 1 Foto 
 
 
 

0053 
E/FOTOS 
Titel: Ansichtskarte Inneres der Pfarrkirche (vor der Liturgiereform) 
Datierung: o. D. 
Umfang: 1 Foto 
 
 
 

0054 
E/FOTOS 
Titel: Luftbildaufnahme der Pfarrkirche (um 1975) 
Datierung: o. D. 
Umfang: 1 Foto 
 
 
 

0055 
E/FOTOS 
Titel: Außenaufnahme der Pfarrkirche (um 1973) 
Datierung: o. D. 
Umfang: 1 Foto 
 
 
 

0056 
E/FOTOS 
Titel: Fotoalbum, enth. v. a. Fotos und Ansichtskarten aus der Zeit der Evakuierung 
nach Thüringen 
Datierung: um 1939/00/00 
 
 
 

0057 
E/FOTOS 
Titel: Straßenbauarbeiten in der Umgebung der Pfarrkirche 
Datierung: um 1986/00/00 
Umfang: 7 Fotos 
 



 1

Kreuzindex: Personen, Sachen, Orte 

 

Abt Kloster Himmerod     0001 

Abt Wilhelm (Kloster Himmer.)     0002 

Académie Royale (Metz)     0011 

Alois Bourgeois     0047 

Altarpodest     0044 

Alte Hinterstraße     0051 

Andreas und Else von Platten     0002 

Anfertigung Altarpodest     0044 

Ansichten     0040 

Ansichtskarte     0053, 0056 

Assignatio Bonorum     0003 

Ausgaben     0032 

Außenansicht Pfarrkirche, Zeichnungen    0036 

Außenaufnahme Pfarrkirche     0055 

 

Baltzer Georg (Autor)     0010 

Banngrenze     0046 

Barb. Beckinger u. Johann Kestenbach     0007 

Bau einer neuen Pfarrkirche     0015 

Baukommission    0015, 0019, 0021, 0023-0024 

Bauplatz     0019 

Bausachen     0015, 0019-0025 

Bauzeichnungen     0044 

Becker Wilhelm     0047 

Beckinger Barbara und Joh. Kestenbach    0007 

Beichtstühle     0025 

Berechnung, statische     0038 

Berechnungen     0044 

Beschaffung einer Orgel     0018 

Bilder     0008 

Bourgeois Alois     0047 

Briefe     0009 

Broschüre     0010, 0027 

Buch     0011, 0033 

Busch Pfr.     0006 

 

Chronik, Pfarrchronik     0007-0008 

 

Dachkonstruktion     0038 

Darstellung     0050 

 

Einfahrtstor     0043 

Einweihung     0004 

Einweihung Kirche     0004 

Einzelaufführung     0029 

Else und Andreas von Platten     0002 

Entwurf     0035, 0045 

Erntezeit     0003 

Errichtung der Pfarrei     0013 

Errichtungsurkunde     0012 

Eva Witt geb. Schmitt     0026 

Evakuierung     0056 

Expositur     0012, 0014 

 

Falkowski     0035-0037 

Familiengeschichte     0009 

Fenster     0017 

Fenster, Kirchenfenster     0019 

Festlied     0004 

Festschrift     0031 

Fliegerschäden     0012 

Forschungen, Gesellschaft für nützliche  

 Forschungen     0011 

Foto Habedank, Dillingen     0047-0048 

Foto J. W. Witt, Dillingen     0050 

Fotos     0047-0057 

 

Geologische Karten     0034 

Georg Baltzer (Autor)     0010 

Gesellschaft für nützliche Forschungen    

   0011, 0030 

Gesellschaft, Historisch Antiquarische  

 Gesellschaft     0011 

Glasfenster     0045 

Glockenabgabe     0047, 0049 

Gornick Ing.     0047 

Grenzbeschr. Seelsorgsbezirk     0012 

Grundriß Pfarrkirche     0037 

Grundsteinlegung Jugendheim     0048 

Grundstücksangelegenheit     0007 

Gutachten     0012 

Güter     0029 

 

H. Scherer     0007 

Habedank Foto, Dillingen     0047-0048 

Hanßen Höfers     0003 

Heiligenberg     0052 

Heintzen Joisten     0003 

Hermann Merl (Fotograf)     0051 

Hillen Peter Pfr.     0008 

Hillenplatz     0040, 0042-0043 

Himmerod     0001-0002, 0029 

Historisch Antiquarische Gesellsch.     0011 

Historische Notizen     0010 

Hochaltar     0035 

Hochkreuz auf dem Heiligenberg   0008 

Höfers Hanßen     0003 

 

Ing. Gornick     0047 

Instandsetzung Pfarrkirche     0013 

Inventar     0007 

 

Jahresbericht     0030 

Joh. Kestenbach und Barbara Beckinger     0007 

Johann und Paul von Metzenhausen     0001 

Joisten Heintzen     0003 

Jugendheim Grundsteinlegung     0048 

 

Kapelle der Hl. Odilie     0008 

Karten     0034 

Kestenbach Joh. und Barbara Beckinger     0007 

Kestenbachstiftung     0007 

Kindergarten     0039-0041 

Kirchenbau     0032 

Kirchenbausachen     0015, 0019-0025 

Kircheneinweihung     0004 

Kirchenglocken     0047 

Kloster Himmerod     0001, 0002 



 2

Klosterhof     0002 

Kolpingfamilie     0031 

Kosten-Anschlag z. Bau einer neuen Pfarrkirche     

     0020, 0022 

Kreis Saarlouis und  seine naechste Umgebung  

     0011 

Kriegsschäden     0013 

Kruzifix     0052 

 

Lageplan     0041 

Laub Toni (Architekt, Saarwell.)    0039-0042 

Leidinger (Pfarrer)     0050 

Leipzig     0033 

Loeser Rudolf (Autor)     0027 

Lotterie     0018 

Luftbildaufnahme     0054 

 

Mainz     0035-0037 

Maßnahmen bei Verletzungen und Krankheiten    

   0028 

Materialsammlung     0028 

Merl Hermann (Fotograf)     0051 

Metz     0011 

Metzenhausen, Johann und Paul von    0001 

 

Neubau Kindergarten     0041 

Notizen     0008 

Notizen, Historische     0010 

 

Orgel     0018 

Ottweiler     0011 

 

Pachten     0046 

Paul und Johann von Metzenhausen       0001 

Peter (Abt Kloster Himmerod)     0001 

Peter Hillen Pfr.     0008 

Pfarrchronik     0007-0008 

Pfarrerhebung     0012-0014 

Pfarrgeschichte     0007 

Pfarrkirche     0013, 0054, 0057 

Pfarrkirche Außenansicht, Zeichnungen    

      0036 

Pfarrkirche Außenaufnahme     0055 

Pfarrkirche Grundriß     0037 

Pfarrkirche Inneres     0053 

Pfarrvikarie     0012, 0014 

Philipp Schmitt (Pfarrer)     0009-0011, 0027- 

 0028, 0033-0034, 0050, 0052 

Pläne     0038-0044, 0046 

Platten     0002-0003, 0029 

Predigt     0004 

Programm Feierlichkeiten Kircheneinweihung   

     0004 

Protokolle     0015 

 

Rudolf Loeser (Autor)     0027 

 

Saarbrücken     0011 

Saarlouis     0010-0011 

Sakristei     0024 

Scherer H.     0007 

Schmitt Eva verheiratete Witt     0026 

Schmitt Philipp (Pfarrer)     0009-0011, 0027- 

 0028, 0033-0034, 0050, 0052 

Seelsorgsbezirk Grenzbeschreibung      0012 

Senheim     0001 

Sitzungsprotokolle     0015, 0021 

Skizzen     0017 

Specificatio     0029 

Standortfestlegung neue Kirche     0013 

statische Berechnung     0038 

Statue Christus     0008 

Steinlegung     0004 

Steinsegnung, Zeitungsbericht     0005 

Stiftung Kestenbach     0007 

Straßenbauarbeiten (Fotos)     0057 

 

Taufstein     0025 

Thüringen     0056 

Toni Laub (Architekt, Saarwell.)    0039-0042 

Topographische Karten     0034 

Totenzettel     0008 

Trier     0010, 0030 

Trier-St. Paulin     0009, 0027 

Turmuhr     0005 

 

Urkunde     0001 

Urkunde (Foto)     0048 

Urkunde, Errichtungsurkunde     0012 

 

Verzeichnis Wohltäter     0003 

von Metzenhausen, Johann und Paul       0001 

Vorentwurf     0040 

Vorfahren     0026 

 

Wegkapelle     0042 

Weltkrieg     0049 

Wiederherstellung Pfarrkirche     0012 

Wilhelm Abt (Kloster Himmerod)  0002 

Wilhelm Becker     0047 

Witt Eva geb. Schmitt     0026 

Witt J. W. Foto, Dillingen     0050 

Wyttenbach     0033 

 

Zeichnungen     0041 

Zeichnungen Außenansicht Pfarrkirche    

      0036 

Zeitungsberichte     0004-0006 


